[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.10.2010 №  392

г. Великие  Луки

О реализации мер социальной поддержки

по обеспечению лекарственными средствами

отдельных категорий граждан на территории

муниципального образования «Город Великие Луки»

за счет средств муниципального бюджета

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1, Постановлением Правительства РФ от 30.07.1994г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»:

1. Утвердить Положение «О порядке назначения и отпуска лекарственных средств при амбулаторном лечении отдельных категорий граждан, имеющих право на льготное обеспечение по расходным обязательствам муниципального образования «Город Великие Луки» (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень лекарственных средств, отпускаемых льготным категориям граждан за счет средств местного бюджета (Приложение № 2). По мере необходимости в перечень могут вноситься дополнения.

3. Определить,  что   на  получение  мер отдельным   группам   населения  социальной поддержки в бесплатном лекарственном обеспечении имеют право граждане, проживающие и зарегистрированные на территории города Великие Луки, состоящие на диспансерном учете и имеющие следующие заболевания:

1). Несахарный диабет;

2). Ревматизм, ревматоидный артрит, системная красная волчанка, болезнь Бехтерева;

3). Гематологические заболевания;

4). Острый инфаркт миокарда (6 месяцев);

5). Склеродермия, сифилис;

6).  Глаукома, катаракта.

4. Бесплатное лекарственное обеспечение не распространяется на граждан, имеющих
заболевания, по которым предоставляются льготы на получение лекарственных средств за
счет средств областного бюджета, а также за счет средств федерального бюджета.

5. Финансовому управлению Администрации г.Великие  Луки финансирование расходов, связанных  с  обеспечением  лекарственными  средствами   граждан,  в  отношении которых настоящим постановлением установлены меры социальной поддержки производить из  бюджета  города, в соответствии с бюджетным ассигнованиями, предусмотренными решением Великолукской городской Думы.

6. Постановление Администрации города от 11.11.2009г. № 86 «О реализации мер социальной поддержки по обеспечению лекарственными средствами отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Город Великие Луки» на 2010 год за счет средств муниципального бюджета» признать утратившим силу.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Великолукская правда Новости».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Максимова К.В.

Глава  администрации города                                                                                       Н.Н. Козловский

                                                                                                                                                    Приложение № 1

         к постановлению Администрации

                                                                                 города от 06.10.2010 №  392

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и отпуска лекарственных средств  при амбулаторном лечении

отдельных категорий граждан, имеющих право на льготное обеспечение по расходным

обязательствам муниципального образования «Город Великие Луки»

1. Общие положения

1.1. Настоящее  положение  определяет порядок льготного обеспечения лекарственными средствами при амбулаторном лечении отдельных  категорий граждан, в целях реализации эффективного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных  на эти цели.

1.2. Льготным обеспечением лекарственными средствами при амбулаторном лечении является обеспечение отдельных категорий граждан города Великие Луки лекарственными средствами бесплатно.

1.3. Расчетная  потребность в лекарственных  средствах  определяется  МУЗ «ЦГБ» г.Великие Луки  на основании сведений лечебных учреждений о  количестве больных  и перечня медикаментов, в пределах лимитов бюджетных обязательств.

1.4. МУЗ «ЦГБ» г.Великие Луки направляет в муниципальные учреждения здравоохранения города и диспансерные учреждения сведения о месте нахождения аптечных учреждений (почтовый адрес), осуществляющие отпуск бесплатных лекарственных средств, не позднее даты подписания муниципального контракта.

1.5. Для  оформления  рецепта  на отпуск лекарственных средств, граждане, проживающие и зарегистрированные на территории города Великие Луки, состоящие на диспансерном  учете   и   имеющие  заболевания,   по   которым   предоставляются  льготы   на получение   лекарственных   средств   за   счет   средств   местного   бюджета,   обращаются   в поликлинику   по   месту   постоянного   пребывания   или   по   месту   их   прикрепления   для медицинского  обслуживания  или   в  диспансерное  учреждение,   где  они   наблюдаются,  с предоставлением документа, удостоверяющего личность.

1.6. Лечебные    учреждения    осуществляют    выписку    рецептов    на    бесплатные лекарственные средства на бланке установленной формы на курс лечения сроком до 1 месяца в рамках перечня лекарственных средств, отпускаемых льготным категориям, граждан за счет средств местного бюджета (приложение №  2).

2. Порядок льготного отпуска лекарственных средств

2.1. Получение, хранение и отпуск препаратов  по   бесплатным    рецептам осуществляется аптечными учреждениями, указанными в муниципальном контракте.

2.2. Отпуск  лекарственных   средств   производится   аптечными   учреждениями   при
предъявлении рецепта.

2.3. При отсутствии выписанного врачом  лекарственного  средства   в  момент обращения  в аптечные учреждения  и  невозможности  синонимической  замены аптечные учреждения обязаны направить больного к врачу, выписавшему рецепт, для решения вопроса о замене отсутствующего лекарства.

Аптечные учреждения составляют реестры по отпущенным рецептам, в которых
указываются:  фамилия, имя, отчество гражданина; адрес, стоимость и  наименование препарата, и ежемесячно предоставляют в МУЗ «ЦГБ» г.Великие Луки.

3. Контроль за целевым использованием денежных средств

3.1. Денежные средства, выделяемые на льготное обеспечение лекарственными средствами носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

3.2. Контроль  за  целевым  использованием денежных  средств  осуществляется   в соответствии с действующим законодательством.

                                                             Приложение № 2

                                                                      к постановлению Администрации

                                                                                                                             города от 06.10.2010 № 392

Перечень

лекарственных средств, отпускаемых льготным категориям граждан за счёт средств местного бюджета на 2010 год

№ п/п
Международное непатентованное название
Лекарственная форма

Несахарный диабет

1.
 Десмопрессин
|                              таблетки

Ревматизм, ревматоидный артрит, СКВ, болезнь Бехтерева

1.
Хингамин
таблетки

2.

Преднизалон

таблетки

3.
Метилпреднизолон
таблетки

4.
Сульфасалазин
таблетки

5.
Нимесулид
таблетки,   порошок

6.
Метотрексат
таблетки, флакон

7.
Дипиридамол
таблетки

       8.         Гидроксихлорид
таблетки

       9.
Толперизон
таблетки

       10.

Дигоксин
таблетки

11.
Бензатин Бензилпеницилин
флакон

12.
Диклофенак
таблетки

13.
Микофенолат Мофетил
таблетки

14.
Гидрохлортиазид
таблетки

        1.
Гематологические заболевания

Флорамбуцил                                                  таблетки

2.

Циклофосфан                                                   ампулы

3.
Бусульфан
флакон

        4.
Эритропоэтин
флакон

       5.
Гидреа
таблетки

      1.
Острый инфаркт миокарда

Бисопролол фумарат                                      [таблетки

       2.
Спиронолактон
таблетки

3.
Гидрохлортиазид
таблетки

        4.
Индапамид гемигидрат
таблетки, покрытые оболочкой

        5.
Изосорбида динитрат
таблетки пролонгированного действия

       6.
Лизиноприл
таблетки

       7.
Моночинкве
таблетки

8.
Изосорбида мононитрат
таблетки

9.
Нитроглицерин
флакон с дозирующим устройством

       10.
Триметазидин

Таблетки, таблетки с модифицированным

высвобождением покрытые оболочкой

11.
Симвастатин
таблетки

      12.
Ацетилсалициловая кислота
таблетки, покрытые кишечнорастворимой

пленочной оболочкой

13.
Амлодипин
таблетки

14.
Нитроглицерин
таблетки

15.
Нитроспрей
спрей

16.
Метопролол
таблетки

17.
Небиволол
таблетки

      18.
Эналаприл
таблетки

    19.
Варфарин
таблетки

     20.
Валсартан
таблетки

    21.
Фуросемид
таблетки

22.
Симвастин
таблетки

     23.
Клопидогрель
таблетки

1.
Склеродермия, сифилис

Аскорбиновая кислота                                      | раствор для инъекций

       2.
Бициллин-5
 порошок

     3.
Лидаза
 порошок

      4.
Метилурацил
 таблетки

    5.
Никотиновая кислота
раствор для инъекций

    6.
Пиридоксин
раствор для инъекций

   7.
Флуоцинолона ацетонид
мазь

    8.
Тиамин
раствор для инъекций

1.
Глаукома, катаракта

.     ....

Тимолол                                                                 флакон

2.
Фотил
флакон

3.
Латанопрост

флакон

     4.
Азапентацен
флакон